Martyres

peccent. Martyres uero in causa uera iusta & bona afflicti cæsiq; testimonium ferunt ueritati. Sed de hac re copiosissime simul & doctissime scripsit D. Aur. Augustinus aduersus Donatianos Petilium & Gaudemum. Plura dicet Petrus in cap. 4.

Siquidem in hoc uocati estis: quoniam & Christus afflatus est pro nobis relinquens nobis exemplū, ut inseque remini uestigia ipsius, qui peccatum non fecerat, nec inuentus est dolus in ore eius: qui cum maledictis incelleretur, non regessit maledicta, cum malis afficeretur, non minabatur, sed tradidit uinc dictam ei qui iudicat iuste.

A uocatione siue professione & exemplo Christi Christiani trahens argumenta evidentius rapit ad patientiam, ad crucem, baulandā ita tamen loquens Seruus, ut nemini nostrum nō com=uocati, petant. Primo dicit, Religio Christiana non promittit in hoc sèculo cultoribus suis opes amplas, uoluptates uarias honoresq; splendidos, sed crucem & afflictionem, contemptum & facultatū direptionem. Hæc ergo lège in hoc uitæ institutum à baptismate suscepti estis, ut patiamini. Proinde nemo cauſari potest se sua spe frustratum esse. Secundo absolutum Christi exemplum proponit, qui cum innocentissimus esset, afflictionem tamen sustinuit, nimis ut eius exemplo

G 2

C O M M E N T . I N I . E P I S T .

moniti nō aliud quād afflictiones aſiduas nobis pol-
liceremur , atq; in his exerciti ad quēuis mala faciem
abſfirmaremus. Ceterum uerbis Petri mira inest co-
pia uis & maiestas, quam si quis pro dignitate perſe-
qui incipiat uix multis absoluere queat : nos summas
rerum duntaxat perſtingemus. Principio in genere
dicit, Etiam Christus afflictus est pro nobis. Deinde
ne quis hoc uerbi tamū ad redēptionis preciū tra-
heret, addit, Relinquens nobis exemplū, certè ut inſe-
queremini uestigia ipſius. Vnde nos colligimus Chri-
ſtum non tam ad salutem et propitiationem, quād ad
lucem & exemplum mundi missum eſſe mortalibus.
In euangelio ſecundum Matthæū legimus dixiſſe Do-
mīnū, Si quis uult me ſequi , abneget ſemetipſum,
tollat crucem ſuam quotidie, & ſequatur me. Illò au-
tem uidetur alluſiſſe Petrus, qui et metaphoram tran-
ſumpſit ab ijs qui uestigij quibusdā imprudentiori-
bus uiam ueluti delineant. Hinc ſucciſis membris quid
aut qualia qualiuē animo paſſuſit Christus enarrat,
ut tacita quadā antithesi intelligamus quid nos quoq;
deceat. Christus (ait) peccatum non fecit, nec inuen-
tus eſt dolus in ore eius, attamen afflictus eſt. Ea au-
tem ſunt Iſaiæ uerba ex cap. 53. His iam oppone, Nos
uero peccatores ſumus adeoq; non niſi ex dolis men-
dacio & hypocriſi conſuti : minus igitur mirandum
ſic nos affligimur, multo minus etiam Deo reſpon-
ſandum

Christus
exemplū
uitæ.

Māth. 16.
Ioan. 12.

Sāndum est quoties patimur. Item, cum dira in Christum congererent cōuitia Iudæi & horum primores Pharizæi et scribæ, ut extat apud Matth. in 27. cap. Cōuicti, ex Psal. 22. cumq; Dño nō decesserit grauiſſima scelera quæ in aduersarios uere potuiffet eiaculari, obticuit tamen, imo & pro hostibus suis patrē obſecrauit cœtitatis eorum misertus. Hinc iam diſce id quod Paulus ad Roma. 12. docuit, Bene loquamini de ijs qui uos infestantur: bene loquamini inquam, & ne male preceſſemini. Rurſum, Cum indigna pateretur Dominus, Vindicta, cum pro omnipotentia & diuina sua uirtute illos uel fulmine cœlitus uocato, uel tellure iuſſa dehiscere ſemel potuiffet omnes extinguere, deglutiſre & in æternum demergere interitum, nil tamen uel minabatur iſtorum, ſed omnem vindictam patri reliquit, quem & iustum iudicem eſſe nouit, qui ut nemini irrogat iniuriam, ita nullam illatam iniuriam finit impunitam. Diſcamus ergo & nos vindictam eidem tradere Deo iusto & quo uero & ulti: id quod etiam Paulus in eodem cap. docuit, quod iam iam citauimus.

qui peccata noſtra ipſe pertulit in coro
pore ſuo ſuper lignū, quo peccatis mor-
tui, iuſticiæ uiueremus: cuius eiusdem
uibice ſanati fuiftis. Nam eratis uelut
oues errantes, ſed conuerſi eftis nunc ad
paſtore & curatore animarū ueſtrarū.

Christus
faustatio
pro pec-
catis nos
fuis.

Occasione accepta ex Isaiae cap. 53. modice ab in-
stituto suo deflectens pro more apostolico scribit de
gratia et redemptoris precio, deq; iustificatione per
Christum. Pleraque uero transcripsit ex Isaia. Breuiter,
Cum nos onere peccatorum grauati succubuissemus
turpiter & iam iam aeternum expectaremus suppli-
cium, Deus nostri misertus filium suum in mundum
misit qui ferendo oneri idoneus esset. Veniens ergo
in mundum filius Dei, hominis factus est filius, suscepta
carne peccati, id est suscepta natura humana in qua
in crucem adactus peccata nostra munda sua carne,
sancto inquam holocausto expiavit: quod quidem ho-
locaustum diuinæ literæ peccatum appellavit, ppter ea
quod pro peccatis sit oblatum. Alias fidei sincere &
orthodoxæ mysterijs docti, credimus Christi carnem
de spiritu sancto cōceptam, & ex intemerata uirgine
natam, carere peccato labe seu macula. In crucē ergo
suffensus est Christus, ut peccata nostra portaret, id
est expiaret hostia corporis sui, itaq; nos mundaret a
peccatis: deinde ut innocentia uitæ commendaret nobis.
Debemus enim nos qui credimus Christum pro nobis
passum esse mortuum et resuscitatum, carnem nostram una
cum cōcupiscentijs crucifigere, ut in nouâ uitâ spiritu
Dei resuscitati, Deum colamus non mortuis operibus sed
uiuis fidei sanctæ fructibus. De qua re egregie disputa-
uit Paulus ad Rom. 5. Ceterū operibus hisce sancto-

Galat. 5.

vum

rum uiuis, iusticie inquā, nō tribuenda peccatorū ex-
piatio, sed sanguini Christi. Petrus enim dicit, Cuius
eiusdem uibice sanati sumus. Ambrosius alibi legit,
Cuius uulnere plagarū sanati sumus. Alij legūt, Cuius
luore sanati sumus. Est autē luor uestigium plague in
cute, uel tumor ex plaga concretus, ein Blutmaras.
Intellexit autē propheta crucē et uerbera, uulnera,
sanguinis effusionē et ipsam mortē, quae uita et emun=
datio nostra est. Ex eiusdem prophetæ authoritate
comparat genus mortaliū ouibus palantibus, ut apta
collatione, et miseriam notet mortalium, et gratiæ
diuinæ erga nos magnitudinē. Eadem allegoria usus
est etiam Christus apud Lucam in 15. Præterea ipsum
saluatorē nostrū (ut in allusione perstaret) τῷ μέντοι
nouὶ ἐπίσκοπῳ, id est pastorem et episcopū, siue
curatorem (Episcopi enim de rebus necessarijs pro=
spiciunt) uocauit, id quod apud Ioan. in cap. 10. Lu=
cam in 15. et Ezech. 34. cap. exponitur. Paraphra=
stes, Christi (ait) uinculis, plagiis, uulneribus, cruci et
morti debetis, quod pristinæ uitæ peccata non impu=
tat Deus. Nam ante (nempe ante cognitū Christum)
uelut oues palantes absq; duce, alijs aliò aberrabatis,
quo quemq; sua ducebat cupiditas, existimates licere
quicquid liberet, sed ab errore pristino nunc cōuersi
etis ad Christum Iesum, pastorem et curatorem ani=marum uestrarum. Hunc si sequamini ferendis præter

COM MENT. IN I. EPIST.

meritum afflictionibus malorum, illo duce peruenietis
ad immortalitatis gloriam.

Cap. III. Similiter uxores subditæ sitis uestris
uiris, ut etiam qui uerbo non obtemperant
per uxorum conuersationem absq; uerbo lucrifiant dum conſyderant cum
reuerentia coniunctam castam conuersationem uestram:

Verè bona opera. Redit nunc in uiam, & officia Christiana describere pergit. Multum autem bonæ frugis in matrimonio est si recte institutum sit in timore Dei.

Nam & calamitates uarie & scelera innumera oriuntur ex coniugio malo. Qui hactenus de operibus bonis ex Pontificiorum parte scripserūt uere bona opera negligenter, fictitia quædam laudibus extulere. Nam monachismum, ceremoniarū studium, iejunia stolida, & preculas superstitiones laudauere, interim uera Christianorum officia neglexere prorsus. Neq; putauerunt eos labores quos perferunt serui uel coniugati ullum inter opera bona habere locum. At D. Petrus

Impar cōsiderat his primum assignat. In præsentiarum eas primum uxores instituit, quæ incredulis iugatae maritis imperium eorū hoc ferebant impatientius. Petrus autem, nihilo minus obediendum esse docet, nimirum in ijs quæ religioni Christianæ prorsum aduersa non sunt. Paulus enim in 1. ad Corinth. cap. 7. loquens de im-